<sup>7</sup> Confer conc. Trid., sess. VI, c. 8. — S. Leon., *Serm. 4, in nat. Dom.*, ad fin. [opp. ed. Ballerini, I, 62].

sionem emittant<sup>1</sup>; quo ritu solemnè indubie declaratur, quantopere deceat, ut ii potissimum et primi lumine fidei clarescant, per quos totus in orbe terrarum mundus eiusdem fidei ac religionis sumit exordium et incrementum. Provide quoque, etiamsi sacrum nostrum ministerium perpetuum sit fidei exercitium, devota symboli apostolorum recitatione divinum praesertim officium et inchoare et terminare docemur, ut fidem esse primum et continuum perfectionis nostrae fulcrum, diu, noctuque ruminemus.

Cuius divinae fidei praesidio et solamine nefastis praesertim hisce diebus indigemus, cum tantos ubique in orbe christiano effrenatae incredulitatis doleamus ausus protervos adversus Dominum et adversus Christum eius, ut vix magis apertum fidelibus seductionis periculum minari possit.

Sancti per fidem fortes facti sunt in bello; per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones. Haec hodieque est victoria, quae vincit mundum, fides nostra, cui ex divina promissione nihil impossibile erit<sup>2</sup>.

Adiuramus itaque prae reliquis eos, quos ipse Dominus elegit milites suos, deditque nobis cooperatores ordinis nostri, ut militent bonam militiam, habentes fidem: per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu pro invicem, ut nec ullius deficiat fides; vigilantes etiam in obsecratione pro omnibus sanctis, ne fors credentium vel ullus, deficiente nostro fidei exemplo ac merito, naufragium circa fidem patiatur. Tales potius simus, prout nos officium subdiaconatus adepturos monuit ecclesia, qui sacrificiis divinis et ecclesiae Dei digne servire valeamus, „in vera et catholica fide fundati: quoniam, ut ait apostolus, omne quod non est ex fide, peccatum est, schismaticum est, et extra unitatem ecclesiae est.“<sup>3</sup>

Unitatis huius studiosissimi, ut fidem, quam in baptismo suscepimus custodiendam, et sacerdotio initiati praedicandam, ab omni cuiuslibet erroris periculo et haereseos labe sartam tectamque servemus: vivam et vivificam communionem cum sancta ecclesia catholica ore et opere profiteamur: quippe quae „plena est fulgore ab Oriente usque ad Occidentem, praedestinata columna et firmamentum veritatis, domicilium fidei, incorrupta, casta et pudica fidelium mater et magistra, victrix omnis impiae haereticorum factionis, ipso coelo fortior. Domus Dei est, extra quam si quis comederit agnum, profanus est; templum Dei, a quo si quis exiverit, salutis aeternae alienus est. Quantum autem quisque amat ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum sanctum: ubi enim ecclesia, ibi et spiritus Dei“<sup>4</sup>.

Hanc cum sanctis patribus fidem proflenti haud sufficere sacerdoti fido, ut quae ab ecclesia damnantur ceu haeretica et falsa, schismatica et ordinis hierarchici subversiva, quaeve ceu temeraria, male sonantia et minus recta ex eiusdem ecclesiae iudicio improbantur, rejicere pariter et improbare non

aubitet. Ut potius quibuscunque vel votis et plia ecclesiae desideria tenerrimo mentis obsequio satisfaciat, sanctae matris movet auctoritas, fides iubet et urget caritas.

Quo rectius autem propter salutem et vocationem nostram intimam communionem cum ecclesia Christi servare intendimus, eo certius sine dubio constitutam ab eodem Domino hierarchiam sacram piissime veneremur oportet.

Quoniam primatum Petro datum credimus, „ut una Christi ecclesia monstretur, et capite constituto schismatis tollatur occasio:“<sup>5</sup> rectissime cum sancto Ambrosio profiteamur, ibi esse ecclesiam, ubi Petrus est<sup>6</sup>. Soliditatem illius fidei, quae in apostolorum principe laudata est, divino annitente praesidio perpetuam esse novimus: et sicut permanet, quod in Christo Petrus credidit: ita permanet, quod in Petro Christus instituit<sup>7</sup>. Hinc beatissimum principis apostolorum haerodem, pontificem Romanum, totius ecclesiae caput, summum Christi vicarium, omnium fidelium in orbe terrarum patrem, et apostolicam sedem Romanam omnium ecclesiarum matrem agnoscimus et reveremur.

Vetustissima huius provinciae templa, nomine sancti Clementis Romani Deo sacrata, gloriosi martyris, quem ab ipso sancto Petro ordinatum, eiusdem in pontificatu mox successorem clarissimum veneramus, vivam a primordiis maiorum nostrorum communionem cum sancta sede Romana in hodiernum enarrant. Quorum praeclaram fidei haereditatem sortiti, Petro nos per eius successorem, beatissimum patrem Pium IX, unitos profiteamur, cui debitam obedientiam, reverentiam et exactissimam subiectionem concordissimis votis spondeamus. Ad Petri, quam Pius haereditavit, cathedram confugimus, unde unitas sacerdotalis exorta est, quam per tot saecula docente Spiritu sancto nulla haeresis violavit, apud quam incorrupta patrum servatur haereditas, ex qua proinde nostrum est quaerere, quid credendum, quid sentiendum et quid tenendum sit. Huic qui cathedrae iungitur, noster est<sup>8</sup>.

Eadem autem orthodoxae fidei et communionis cum ecclesia ratio, quae nos et omnes undique fideles ad sedem apostolicam confluere iubet, non minus exigit, ut clerici populique christiani duces et pastores fidelissimae obedientiae merito illis quoque consocientur, quos salvo Petri super apostolos primatu „Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei“<sup>9</sup>. „Hac certe mira varietate ecclesia sancta circumdatur, ornatur et regitur, cum alii in ea pontifices, alii minoris ordinis sacerdotes, diaconi et subdiaconi diversorum ordinum viri consecrantur, et ex multis et alternae dignitatis membris unum corpus Christi efficitur.“<sup>10</sup>